к26л сенmября 2021а. J\ъ 10

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

<< о создан}Iи межведомствепной
группы по недопущению
выжигания сухой раст}fiельности
Еа территории МО ((село Щибгалио>>

В соответствиИ с Федеральным законом ат 2t.LZ,1994г Ng 69-Ф3 ко

пожарной безопасности )), поста н овлен ием П остановлен ие П ра вител ьства РФ

от 1-6.09.2020 N L479 "Об утвеРждениИ Правил противопожарного режима в

РоссийскоЙ Федерации", постановлением Правительства Республики

flагестан <о мерах по противодействию выжигания сухой растительности

территории , и в целях предотвращения выжигания сухой растительности

территории МО (село ýибrалик> .

ПОСТАНОВJUIЕТ:

1.создать межведомственную группу по контролю по недопущению

выжигания сухой растительности на территории Мо (село Щибгалик> и

утвердитъ ее сOстав (Прилоiкение 1),

2. Утвердитъ Порядок работы межведомственной гругtпы по

недопущению выжигания сухой растительности на территории Мо ксело

ffибгалик> (Приложение 2).

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте

администрации МО ксело,Д,ибгалик>l.

5, Контроль за исполнением настоящего постановления остtIвляю за

собой.

Глава администрации
МО ксело ,Щибгалию>

на

на

Даудов И.С.

Приложеrшrе 1

к постановлению
админисц)ации

МО коепо Дибгагптр>
от 26.09.2а24 гJФ 10

Состав

межведомственной группы по недопущеЕию

вьDкиганиjI сухой раститеJIъности

Ns

п/п

Фамилия, Имя, Отчсство ,Щолжность

1. Рамазанов С,И. Зам главы администации МО ксело

.Щибгалию>

2, Аскандаров A.IVI ýегryтат сельского собрания

a Гаджиева С,М. Главньй бухгалтер администрации МО
(село,Щибгалию>

4, Рамазанов К.И. ýепутат сеJIъского собрания

5. Маччиев И.Г. ,Щеrryтат сеJIьского собралтия

6. ýаулов И.С, Глава администраIрtи

МО <<село .Щибгалию>

f

Приложение 2

к постановдению
админисц)аIцIи

МО <село .Щибгалию>
оr 26.а9,2024 r Ns 10

Порядок работы межведомственной груIшы по

недоrryщению вьDКиганиЯ qхой раститеJIЬностИ на территории

МО <<сепо Щибгатшrtо>

Порядок работы межВеДомственной грУIшы по неДОпУщению ВъDкигания

сухой раститеJIъноQти на территории Ir4O ксело ,Щибгаrшю>

разработан в цеJIях организации и ссущеýтвJIени,I KoHTpoJUI за собrподением

требованийПравиппротиВопожарногорежlмаВРоссийскойФедераtц*r'
утвержденньtх по.r*"оuJIение ПрБ"".*rruu рФ от |6,0g,202a N |4,19 "об

утверждении ПраВип протиВоrrо*uр"ого режима в Р о с олйской Федер аrц,rи"

( дапее - Правипа) и Пfавила пOжарной б_езопасности в песах, утвержденньrх

постановлениеlt{ Правrтrсльства Росоийской Федерации от 07,октября 2020г М

t614 (об угверждении Прав"о.rоriffiй безопасrrЬ.r" в песах (дапее - Правила), а

также принят}u{ мер по пресечению нарlтпсний в установпенном порядке,

МежведомствеННаягруппапрИосУшестВлеНИикоНтролязаВЬlЖИгаНИем
сухой травянистой растительности руководствуется требованиями Правил и

постановления Правительства РостовскоЙ области от 30,08,2012 Nq 810 кО мерах

по противодействию выжигания сухой растительности на территории Ростовской

области> и принимает во внимание, что:

1. 3апреч-цается:

.ВыЖиГаниесУхойТраВянистойрастителЬности,стерни,пожниВнЬгхосТаткоВна

ЗемляхселЬскохозяйственноГOНаЗнаЧенияиЗеМляхзапаса,разВеДениекосТрОВнаполях
(использование 0ткрытого огня и разведение костров на земл,tх сельскохозяйственного

назначения и землях запаса моryт производиться при условии соблюдения требованлiй

пожарной безопасности, установленных настоящими Правилами, а также нормативными

правовымИ актами Министерства Росоийской Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийньtхбедствий, принятыми по

согласованию с Министерством природньж ресурсов и'экологии Российской Федераurrи и

Министерством a.no.no.b хозяйства Российской Федерации);
.:

.ВыжИгатЬсУхУютраВянLrстуюрасТителЬностЬ,разВоДитькостры,сжиГатЬхВорост,

порубочные остатки и горючие матерлIltлы, а также оставлять сухостойные деревья и

кустарники в полосах отвода автомобильных дорог, полосах отвода и охранных зонах

желgзных дорог, путепроводов и продуктопроводов;

- использовать противопожарные расстояния между зданиями, сооружониями и

строениями дJUI скJIадировur"" *ur1|"*ou, обЬячllвания и тары, для стоянки транспорта

и строительства (установки) зданий и сооружений, для разведения костров и сжигания

отходов итары;
$

- сжигание отходов и тары в местах, находящихся на расстоянии менее 50 мсгров

от объектов;

-исполЬЗоВатьтерриТориипротиВопоЖарныхрассТоянийотобъектовИ
сооружений различного назначения оо na.rrruecTB (лесопарков), мест разработки или

0ткрытогО зzIJIеганиЯ торфа под строИтельствО различньж сооружений и подсобных

строений' а также скJIадированиrI горючиХ материалов, мусора, отходоВ древесньtх,

строительных и других горючих материалов,

2. Выжигание сухой травянистой растительности не земельньгх участках (за

искJIюченИем участков, находящихся на торфяных почвах) населенных rryнктов, земл,tх

проМышленности,энергетики,транспорТ4сВязи,раДиоВещания,телеВиДения'
информатики, землrrХ on" обеспечЬни" космической деятельности, земJUгх обороны,

безопасности и землях инOго специального нzLзначени,I может производиться в

безветренную погоду при условии, что :

а)УчастокДляВыЖиГани'IсУхойтраВянистойрастителЬностирасполаГаетсяна

расстоянии не ближе 50 мсгров от ближайшего объекга;

б) террlrтория вокруг участка для вьI}кигания сухой травянистоЙ растительности

очищена в радиусе 25-зО метров от сухостOйных деревьев, валежника, порубочных

остатков, Других горючих материалов и отделена противопсжарной минерализованной

полосой шириной не менее 5 lteTpoB;

в) лица, участвующие в выжигании сухой травянистой растительности, обеспечены

первичными ope,ricTBaMи пожаротушениJI,

Принятие решения о проведении вьDкиrания сухой растительности и определение

лиц, ответственных за выжигаЕие, осуществJUIется руководителем организации,

выжигание сухой травянистой растительности на земельньгх участках,

непосредственно примыкающим к лесам, осуществл,Iется в соответствии с Правилами

пожарной безопасности в лесах, утвержденными постаяовлением Правительотва

российской Федерации от 07 окгяф iazo,r. Ns 1614 <об утверждении пр*"п "о*1|1::
безопасности в лесаю). Так же запрещается выжиганIrе хвороста, лесноl'i подстилки, сухои

травы и другеD( лесных горючих материалсв на земольньгх участках, непосредственно

примыкающихклесам'защитныМИлесныМнасаждениямИнеотДеленнЬгх
противопожарноr1 минерыIизованной полосой шириной не менее 0,5 метра,

- операТивныЙ контролЬ территориЙ поселения за выжиганием сухой

растительности;

- принятrrе мер по выявлению и пресечеЕию нарушений требований пожарной

безопасности В рамках компетенцииив соответствии стребованиями администратLlвного

законодательства;

- сообщение в пожарную охрану о факгах природных пожаров:и выжигании сухой

растительностtI в цеJUIх организациtI и их тушения,

интеноивность и объем проводимых выездов мобильньrх групп определяется исходя

из складывающейся оперативной обстановки с пожарами и палами травы на

обслуживающеЙ территорИи). а также природно-кJIиматических и погодных условиtl

ilри этом:

при регистрации палов травя}rистой раотительности на территории поселения выездьi

группы производятся в безусловном порядке,

r/

	IMG_20240927_0001
	IMG_20240927_0002
	IMG_20240927_0003
	IMG_20240927_0004